

# KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni Kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Chęmiński  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Nr. 204

Poznań, czwartek dnia 6 maja 1937

Rok 32

## Odpowiedź Watykanu na notę niemiecką

Nieugięta co do zasad, pojednawcza w tonie

Rzym. (PAT.) Włoskie koła prasowe informują, że nota wręczona ostatnio ambasadorowi Rzeszy przy Watykanie potwierdza na wstępie prawo Kościoła do obrony nauczania religii Chrystusowej oraz prawo do zwalczania błędów, ogłoszonych przez inne szkoły i doktryny.

Nota stwierdza, że Stolica Apostolska nie sprzeciwia się suwerennym prawom państwa, z którym zawarto konkordat. Stolicą Apostolską konkordatu tego przestrzega, ale pragnie, aby był on szanowany przez Rzeszę Niemiecką zwłaszcza, że został zawarty dobrowolnie i w uroczystej formie.

Nota przypomina dalej kroki dyplomatyczne, poczynione przez Stolicę Apostolską wobec rządu niemieckiego, oraz liczne apele Ojca Św., skierowane do Niemiec w nadziei, że przyczynią się one do polepszenia sytuacji katolicyzmu w Niemczech. Ponadto to odpięra zarzuty, wysunięte przeciw Kościołowi przez niemiecką notę protestacyjną z dnia 12 kwietnia br. Nieuzasadnione jest przede wszystkim oskarżenie rządu niemieckiego, iżby Watykan ingerował w wewnętrzne sprawy Niemiec.

Nota podkreśla, że Kościół Katolicki stoi ponad wszelkimi walkami politycznymi, oraz że może działać w każdym ustroju pod warunkiem, że respektowane są normy prawa międzynarodowego, jak również prawo naturalne. Dowodzą tego konkordaty zawarte z państwami, które różnią się od siebie pod względem ustrojowym.

Wbrew opinii zawartej w niemieckiej nocie protestacyjnej, Kościół Katolicki — głosi dalej nota watykańska — posiada zdolność dostosowania się do różnych warunków. Dowodem tego jest fakt, że Kościół Katolicki posiada swych wiernych we wszystkich krajach.

### Wicepremier Kwiatkowski w Poznaniu

Warszawa. (Tel. wł.) W piątek wicepremier Kwiatkowski wyjeżdża do Poznania na otwarcie nowego gmachu PKO. W sobotę wicepremier weźmie udział w naradzie gospodarczej. Pobyt jego w Poznaniu przewidziany jest na dwa dni. (w)

## Po wizycie Neuratha w Rzymie

Oficjalny komunikat włoski

Rzym. (PAT.) Agencja Stefani ogłasza następujący komunikat:

Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Neurath w czasie swej wizyty w Rzymie odbył szereg serdecznych rozmów z premierem Mussolinim i ministrem spraw zagranicznych Cianio. W rozmowach tych rozpatrzono najważniejsze zagadnienia polityczne i gospodarcze, interesujące Niemcy i Włochy.

Przeprowadzona wymiana poglądów potwierdziła raz jeszcze ścisłą równoległość interesów i tożsamość dążeń obu krajów. W konsekwencji przeto stwierdzono ponownie wolę obu rządów do prowadzenia nadal w wspólnym porozumieniu tej samej

W zakończeniu nota wyraża nadzieję, że położenie katolicyzmu w Niemczech ulegnie poprawie. Mogłoby to nastąpić w wyniku nowych rokowań.

Włoskie koła podkreślają, że nota watykańska jest nieugięta co do zasad, ale zredagowana jest w tonie pojednawczym.

## Przed wielką debatą w Izbie francuskiej

Gorączkowe starania o osiągnięcie przedłużenia umów w przemyśle

Paryż. (PAT.) Rozmowy premiera Bluma z przedstawicielami związku pracodawców i generalnej konfederacji pracy celem doprowadzenia do porozumienia przed zapowiedzianą na piątek wielką debatą parlamentarną nad ogólną polityką rządu, budzą tym większe zainteresowanie, że posiadają one związek z bliskim już terminem wygaśnięcia ważności umów zbiorowych w przemyśle, które winny być teraz wznowione.

Wysiłki rządu zmierzają w kierunku naklonienia zarówno pracodawców, jak i robotników do przedłużenia obecných umów, co byłoby zgodne zarówno z duchem „pauzy”, ogłoszonej przez szefa rządu, jak i z koniecznością zachowania rozejmu politycznego w okresie wystawowym.

Rozmowy wstępne prowadzone są już od tygodnia. We wtorek premier Blum odbył dłuższą rozmowę z przed-

stawicielami związku pracodawców francuskich. Istnieje przekonanie, że w czasie tej rozmowy przedstawiciele pracodawców, zajmując zasadniczo po jedynawcze stanowisko, zachowali jednak rezerwę i nie przyjęli dotychczas żadnego konkretnego zobowiązania. Premier Blum odbywa teraz z kolejną rozmowę z przedstawicielami generalnej konfederacji pracy oraz z sekretarzem związku robotników budowlanych Arrachardem, z którym ma omówić kwestię zapewnienia pracy robotnikom po ukończeniu wystawy.

Pomimo, że akcja premiera napotyka na poważne trudności, istnieje nadzieja osiągnięcia kompromisu, co pozwoliłoby premierowi na wyzyskanie tego atutu w odpowiedzi na interpelacje i na ponowne uroczyste zapewnienie z trybuny parlamentarnej, że rząd będzie kontynuował dotychczasową „pauzę”.

## Więści z Hiszpanii

Po zaciętych walkach w Barcelonie — Nowy rząd kataloński — Sukcesy powstańcze pod Terruel

Perpignan. (PAT.) Według opowiadań osób przybyłych z Barcelony, które były naocznymi świadkami zamieszek, jakie wydarzyły się w centrum miasta, atak na centralę telegraficzną trwał od godz. 13 do 20. Przewadziły go oddziały szturmowe pod kierownictwem szefa policji Rodriguez Sala. Musiano przystąpić do prawdziwego oblężenia. Gdy wreszcie policja zdołała wtargnąć do wnętrza gmachu, musiała zdobywać szturmem piętro za piętro, co było tym trudniejsze, że oddziały anarchistyczne były silnie uzbrojone.

Anarchiści ustawili w oknach karabiny maszynowe i zaczęli strzelać naokoło, zabijając i raniąc kilkadziesiąt osób spośród ludności cywilnej. Po 5-godzinnej walce anarchiści zgodzili się na opuszczenie gmachu po uzyskaniu zapewnienia, że żadne represje w stosunku do nich nie będą podjęte i że oddziały generalidad nie zajmą centrali telegrafu. Warunki te zostały przyjęte.

Oblężenie centrali telegraficznej wywołało w mieście panikę.

Paryż. (PAT.) Z pogranicza hiszpańskiego donoszą, że przedmieścia Barcelony są nadal obsadzone przez anarchistów. Na ważniejszych skrzyżowaniach ustawiono karabiny maszynowe.

Po południu wystosowano do anarchistów ultimatum, dając im godzinę czasu na ewakuację ulic, zajętych przez uzbrojone bojówki, grożąc w razie oporu akcją wojsk, wiernych rządowi katalońskiemu.

Z drugiej strony donoszą, jakoby walki na ulicach Barcelony ustały już wczoraj, przy czym pod przewodnictwem Companysa ma zostać utworzony nowy rząd, w którym mają być reprezentowane wszystkie ugrupowania lewicowe i organizacje zawodowe, co oznaczałoby osiągnięcie kompromisu z anarchistami.

Saragossa. (PAT.) W wyniku wczorajszych walk na odcinku Terruel wojska powstańcze wyparły przeciwnika z silnie umocnionych pozycji. Nieprzyjaciół wycofał się, ponosząc znaczne straty.

## Z okazji święta narodowego 3 Maja

Warszawa (PAT). W dniu 3 maja Prezydent Rzplitej otrzymał depesze gratulacyjne od: króla Belgów Leopolda III, króla Rumunii Karola II, króla Italii Wiktora Emanuela III, króla Bułgarii Borysa III, cesarza Iranu Roza Chuh Pahlavi, króla Egiptu Farouka I i prezydenta rady regencyjnej księcia Mohamed Ali Mohamed, króla Iraku Ghazi I, króla Afganistanu Mohamed Zahir Khan, regenta Węgier Mikołaja Horthy de Nagynanya, regenta Jugosławii księcia Pawła, prezydenta Stanów Zjedn. Franklina d. Roosevelta, kanclerza Rzeszy Adolfa Hitlera, prezydenta republiki Czeskosłowackiej Edwarda Benesa, prezydenta Estonii Konstantego Paetsa, prezydenta Meksyku Iazaro Cardenas, prezydenta Kuby Federico Laredobru, prezydenta Salvadoru Maximiliano Hernandez Martinez..

## Posel jugosławiński u Prezydenta Rzplitej

Warszawa. (Tel. wł.) Prezydent Rzplitej przyjął w środę w południe na audiencji posła jugosławińskiego Grizogono, który mu wręczył odznakę najwyższego orderu jugosławińskiego Karadzordze. (w)

## Będą pozbawieni orderów

Warszawa. (Tel. wł.) Prezydium Rady Ministrów wydało okólnik, zarządzający przedstawienie wykazu tych urzędników, którzy są odznaczeni orderem Polonia Restituta, a mieli dyscyplinarki urzędowe. Urzędnikom tym będą ordery odebrane. (w)

## Goering wstąpił także do Jugosławii

Paryż. (PAT.) „Le Matin” donosi z Berlina, że gen. Goering w drodze powrotnej z Włoch udał się do Jugosławii, gdzie odbył w Bled rozmowy z ks. Pawłem regentem.

„Ami de Peuple” donosi, że w konferencji tej brał również udział premier Stojadinowicz i że przedmiotem rozmów była ogólna sytuacja międzynarodowa w świetle ostatnich wydarzeń.

## Nowa groźba powodzi w Ameryce

Charleston. (PAT.) Wielkie obszary w dolinie Mississipi są ponownie zagrożone katastrofą powodzi. Tysiące robotników prowadzą gorączkowe prace nad umocnieniem i podwyższeniem tam nadbrzeżnych. Około 3000 mieszkańców najbardziej zagrożonych okolic opuściło już swe domy.

## Wylosowane numery

Warszawa. (PAT.) We wczorajszym losowaniu 3-proc. premiowej pożyczki inwestycyjnej pierwszej emisji główne numery premii padły na następujące numery obligacji. (Pierwsza liczba oznacza numer serii, druga — obligacji):

500.000 zł — 11672 - 23.  
125.000 zł — 17681 - 47.  
Po 50.000 zł — 12422 - 42, 17380 - 41.  
Po 25.000 zł — 2818 - 9, 16770 - 47.  
Po 10.000 zł — 476 - 46, 1850 - 9, 3571 - 16, 4734 - 45, 5553 - 30, 6064 - 40, 6803 - 16, 8327 - 14, 8959 - 2, 9066 - 4, 13584 - 3, 14987 - 19, 21521 - 40, 21912 - 40.

Podany wykaz premii nie jest wykazem oficjalnym.









